
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

생활보장과 92,358,652 79,886,376 12,472,276

국 81,954,416

균 232,498

시 6,954,833

구 3,216,905

저소득층 생활안정지원 84,073,546 72,098,420 11,975,126

국 75,501,826

시 5,912,110

구 2,659,610

기초생활보장급여 지원 84,073,546 72,098,420 11,975,126

국 75,501,826

시 5,912,110

구 2,659,610

생계급여 59,537,110 48,761,300 10,775,810

국 53,583,399

시 4,167,598

구 1,786,113

301 일반보전금 59,537,110 48,761,300 10,775,810

국 53,583,399

시 4,167,598

구 1,786,113

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 59,537,110 48,761,300 10,775,810

◎생계급여 59,537,110

국 53,583,399

시 4,167,598

구 1,786,113

교육급여 43,244 38,614 4,630

308 자치단체등이전 43,244 38,614 4,630

08 교육기관에대한보조 43,244 38,614 4,630

◎교육급여 43,244

해산 장제 급여 274,030 272,000 2,030

국 246,627

시 19,182

구 8,221

301 일반보전금 274,030 272,000 2,030

국 246,627

시 19,182

구 8,221

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 274,030 272,000 2,030

◎기초생활보장 해산.장제급여
274,030

국 246,627

시 19,182
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59,537,110,000원*1년

43,244,000원*1년

274,030,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

구 8,221

주거급여지원 23,799,000 22,603,870 1,195,130

국 21,419,100

시 1,665,930

구 713,970

301 일반보전금 23,140,000 22,213,223 926,777

국 20,826,000

시 1,619,800

구 694,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 23,140,000 22,213,223 926,777

◎주거급여 23,140,000

국 20,826,000

시 1,619,800

구 694,200

403 자치단체등자본이전 659,000 390,647 268,353

국 593,100

시 46,130

구 19,770

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 659,000 390,647 268,353

◎수선유지급여 659,000

국 593,100

시 46,130

구 19,770

복지용 양곡공급 252,700 252,700 0

국 252,700

301 일반보전금 252,700 252,700 0

국 252,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 252,700 252,700 0

◎복지용 양곡공급 택배비 지원
252,700

국 252,700

취약계층 기초생활보장 50,400 54,874 △4,474

시 50,400

301 일반보전금 50,400 54,874 △4,474

시 50,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,400 54,874 △4,474

◎취약계층 기초생활보장
50,400

시 50,400

저소득 노인 건강보험료 지원 9,000 8,000 1,000

시 9,000

301 일반보전금 9,000 8,000 1,000

시 9,000
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23,140,000,000원*1년

659,000,000원*1년

252,700,000원*1년

50,400,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,000 8,000 1,000

◎저소득 노인가구 건강보험료 지원
9,000

시 9,000

저소득층 건강보험료 지원사업 9,000 8,000 1,000

301 일반보전금 9,000 8,000 1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,000 8,000 1,000

◎저소득층 건강보험료 지원
9,000

통합조사관리운영 75,902 75,902 0

201 일반운영비 20,702 20,702 0

01 사무관리비 17,860 17,860 0

◎일반수용비 6,820

○복지대상자 신청서 외 7종 인쇄
5,320

○토너구입 1,500

◎급량비 11,040

02 공공운영비 2,842 2,842 0

◎공공요금 및 제세 2,842

○우편요금

2,842

202 여비 55,200 55,200 0

02 월액여비 55,200 55,200 0

◎통합조사관리 현장확인요원 월액여비
55,200

기초생활보장사업 운영 23,160 23,160 0

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

◎생활보장위원회 참석수당
1,260

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

◎자활지원 등 시책업무추진
2,700

204 직무수행경비 19,200 19,200 0

02 특정업무경비 19,200 19,200 0

◎대민활동비 19,200

취약계층 보호 및 지원 강화 300 2,270 △1,970

수요자 중심의 통합서비스 제공 300 2,270 △1,970

보장구 무료대여 300 300 0

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

◎무료대여보장구 수리 300
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18,000원*500세대*1년

18,000원*500세대*1년

95원*7,000부*8종

150,000원*10개

8,000원*23명*5식*12월

(일반우편430원*80건*12월)+(등기우편2,5
30원*80건*12월)

200,000원*23명*12월

70,000원*9명*2회

3,000,000원*1년*90%

50,000원*32명*12월

100,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

자활지원사업 7,463,154 6,980,592 482,562

국 6,452,590

균 113,000

시 670,597

구 226,967

저소득층 자활사업 7,463,154 6,980,592 482,562

국 6,452,590

균 113,000

시 670,597

구 226,967

자활사업(자활지원) 4,747,033 4,428,992 318,041

국 4,272,330

시 332,292

구 142,411

206 재료비 15,000 18,000 △3,000

국 13,500

시 1,050

구 450

01 재료비 15,000 18,000 △3,000

◎기초생활보장 근로유지형 자활근로사업
15,000

국 13,500

시 1,050

구 450

301 일반보전금 800,000 750,000 50,000

국 720,000

시 56,000

구 24,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 800,000 750,000 50,000

◎기초생활보장 근로유지형 등 자활근로사업
800,000

국 720,000

시 56,000

구 24,000

307 민간이전 3,932,033 3,660,992 271,041

국 3,538,830

시 275,242

구 117,961

05 민간위탁금 3,932,033 3,660,992 271,041

◎자활근로사업 위탁비(인건비 및 사업비)
3,932,033

국 3,538,830

시 275,242

구 117,961
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15,000,000원*1년

800,000,000원*1년

3,932,033,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

자활사업(지역자활센터 사례관리) 31,476 30,707 769

국 22,033

시 9,443

307 민간이전 31,476 30,707 769

국 22,033

시 9,443

10 사회복지시설법정운영비보조 31,476 30,707 769

◎지역자활센터 사례관리팀 운영지원
31,476

국 22,033

시 9,443

자활사업(지역자활센터등 운영지원) 488,076 464,153 23,923

국 341,653

시 146,423

307 민간이전 488,076 464,153 23,923

국 341,653

시 146,423

10 사회복지시설법정운영비보조 488,076 464,153 23,923

◎지역자활센터등 운영지원
488,076

국 341,653

시 146,423

지역자활센터 종사자 추가지원 17,388 17,388 0

시 17,388

307 민간이전 17,388 17,388 0

시 17,388

10 사회복지시설법정운영비보조 17,388 17,388 0

◎지역자활센터 종사자 추가지원
17,388

시 17,388

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간병
방문지원사업)

161,428 200,402 △38,974

균 113,000

시 24,214

구 24,214

307 민간이전 161,428 200,402 △38,974

균 113,000

시 24,214

구 24,214

11 사회복지사업보조 161,428 200,402 △38,974

◎가사간병 방문지원사업
161,428

균 113,000

시 24,214
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31,476,000원*1년

488,076,000원*1개소

17,388,000원*1년

3,228,560원*50명*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

구 24,214

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 2,017,753 1,838,950 178,803

국 1,816,574

시 140,837

구 60,342

307 민간이전 2,017,753 1,838,950 178,803

국 1,816,574

시 140,837

구 60,342

11 사회복지사업보조 2,017,753 1,838,950 178,803

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
2,017,753

국 1,816,574

시 140,837

구 60,342

주민과 함께하는 복지사업 운영 401,840 397,454 4,386

시 342,251

구 59,589

사회복지시설 운영 401,840 397,454 4,386

시 342,251

구 59,589

사회복지시설 운영지원(전환사업) 401,840 397,454 4,386

시 342,251

구 59,589

301 일반보전금 59,589 37,224 22,365

10 사회복무요원보상금 59,589 37,224 22,365

◎노숙인시설 등 사회복무요원 급여 59,589

○봉급 48,000

○교통비 2,957

○피복비 1,240

○중식비 7,392

307 민간이전 342,251 360,230 △17,979

시 342,251

10 사회복지시설법정운영비보조 342,251 360,230 △17,979

◎노숙인복지시설 운영지원(살림커뮤니티)
342,251

시 342,251

행정운영경비(생활보장과) 419,812 407,640 12,172

균 119,498

시 29,875

구 270,439

인력운영비 370,134 352,642 17,492

균 119,498
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1,889,281원*1,068명

12,000,000원*4명*1년

739,200원*4명*1년

309,840원*4명*1년

1,848,000원*4명*1년

342,251,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 29,875

구 220,761

인건비 370,134 352,642 17,492

균 119,498

시 29,875

구 220,761

101 인건비 331,134 315,694 15,440

균 102,949

시 25,738

구 202,447

01 보수 155,177 149,444 5,733

◎시간외 근무수당 155,177

○6급 42,105

○7급 52,294

○8급 46,949

○9급 8,081

○처우개선비 5,748

03 공무직(무기계약)근로자보수 175,957 166,250 9,707

◎의료급여관리사 인건비
107,955

균 86,364

시 21,591

◎시간외수당 20,732

균 16,585

시 4,147

◎명절휴가비 10,780

◎교통보조비 5,760

◎자격수당 2,400

◎정액급식비 6,720

◎정기상여금 21,610

304 연금부담금등 39,000 36,948 2,052

균 16,549

시 4,137

구 18,314

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 39,000 36,948 2,052

◎공무직(무기계약)근로자보험료부담금등
21,000

균 6,149

시 1,537

구 13,314

◎퇴직급여충당금 18,000

균 10,400

시 2,600
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12,531원*35시간*8명*12월

11,319원*35시간*11명*12월

10,162원*35시간*11명*12월

9,620원*35시간*2명*12월

143,696,000원*4%

8,996,180원*12월

1,727,610원*12월

5,390,000원*2회

120,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

5,402,500원*4회

1,750,000원*12월

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 5,000

기본경비 49,678 54,998 △5,320

기본경비 49,678 54,998 △5,320

201 일반운영비 27,418 27,418 0

01 사무관리비 25,690 25,690 0

◎일반수용비 11,770

○부서운영수용비
7,920

○토너구입(프린터,복사기,모사전송기)
1,050

○토너구입(컬러프린터)
2,800

◎급량비 13,920

○특근급식비 13,920

02 공공운영비 1,728 1,728 0

◎공공요금 및 제세 1,728

○우편요금

1,628

○희망마을드림타운 영조물배상 공제회비
100

202 여비 17,280 21,600 △4,320

01 국내여비 17,280 21,600 △4,320

◎기본업무추진여비
17,280

203 업무추진비 4,980 4,980 0

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

◎부서운영업무추진비 4,980
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(25,000원*33명*12월)*0.8

150,000원*7개

(200,000원*2개)+(300,000원*8개)

8,000원*29명*5식*12월

(일반우편430원*80건*12월)+(등기우편2,5
30원*40건*12월)

100,000원*1개소

180,000원*8명*12월

415,000원*12월


